
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2021-70498766- -APN-ANPIDTYI#MCT - RD 2022-06-11 PICTO 2021 Universidad 
Nacional de Luján (UNLu) - Adjudicación

 

VISTO el Expediente EX-2021-70498766- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero 
de 2020, la Resolución Nº 155 del 23 de septiembre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL 
DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN y las Disposiciones Nº 35 del 30 de noviembre de 2021, Nº 17 del 18 de abril de 2022 y 
Nº 29 del 12 de mayo de 2022 de la  DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, y

CONSIDERANDO:                        

Que, mediante Resolución Nº 155/2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, se 
aprobaron las Bases del llamado a Concurso Público para la Convocatoria de Proyecto de Investigación 
Científica y Tecnológica Orientados - Universidad Nacional de Luján —PICTO UNLu 2021—, 
estableciendo como período de presentación de proyectos a la misma entre el 15 de octubre de 2021 hasta 
el día 30 de noviembre de 2021, a las 18:00 hs.

Que, por conducto de la Disposición Nº 35/2021 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA 
LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA —FONCYT—, se resolvió prorrogar la fecha 
la fecha de cierre del envío on-line de propuestas de la Convocatoria PICTO UNLu 2021, al 15 de 
diciembre de 2021.

Que, mediante las Disposiciones FONCYT Nº 17/2022 y Nº 29/2022, se resolvió sobre la admisión y 
acreditación de los proyectos presentados a la Convocatoria PICTO 2021 UNLu 2021.

Que, cumplidas ambas etapas, los proyectos fueron evaluados por pares para determinar su calidad y por 
una Comisión ad hoc para determinar su pertinencia.



Que efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de SIETE 
(7) proyectos, mientras que CINCO (5) proyectos fueron declarados no adjudicados.

Que, por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  y de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 10 de junio de 2022.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL  DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados con la Universidad Nacional de Luján según detalle obrante en el Anexo IF-2022-
54755936-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente 
medida serán atendidas con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN FEDERAL (5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.-  Delegar en el Director Nacional del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica la facultad de suscribir el instrumento contractual necesario para efectivizar los beneficios 
acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- No adjudicar financiamiento a aquellos proyectos que se detallan en el Anexo IF-2022-
54755259-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.



 

 





Código CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


Título Investigador 


Responsable


Razon social de la 


IB


Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio año 1 Subsidio año 


2


Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO-2021-


UNLU-00007


Desarrollo Sustentable Equipo de Trabajo Protección jurídico-ambiental en la 


cuenca baja del río Luján. 


Ordenamiento ambiental del territorio, 


gestión del agua y protección de los 


servicios ambientales en los 


ecosistemas fluviales   


MARTINEZ, 


ADRIANA NORMA


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Instituto de Ecologia y 


Desarrollo Sustentable 


(CONICET-UNLu) 


[INEDES]


$187,500.00 $187,500.00 $375,000.00 $125,000.00 $125,000.00 $250,000.00 $62,500.00 $62,500.00 $125,000.00


PICTO-2021-


UNLU-00008


Desarrollo y/o aplicación de 


modelos y herramientas


Equipo de Trabajo Integración de datos ómicos para la 


determinación de modelos de genes 


relacionados a procesos de 


adaptación a estrés abiótico y 


domesticación en Chenopodium 


quinoa


COSTA TÁRTARA, 


SABRINA MARÍA


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Universidad Nacional de 


Lujn [UNLu]


$286,500.00 $463,500.00 $750,000.00 $191,000.00 $309,000.00 $500,000.00 $95,500.00 $154,500.00 $250,000.00


PICTO-2021-


UNLU-00009


Sujetos, organizaciones e 


instituciones


Equipo de Trabajo Prácticas formativas sistemáticas en 


organizaciones de trabajadoras y 


trabajadores rurales de la economía 


popular. Un estudio sobre la rama 


rural del Movimiento de Trabajadores 


Excluídos.


DI MATTEO, 


ÁLVARO JAVIER


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Programa Movimientos 


populares, educación y 


producción de 


conocimientos [PMPEyPC]


$409,200.00 $340,800.00 $750,000.00 $272,800.00 $227,200.00 $500,000.00 $136,400.00 $113,600.00 $250,000.00


PICTO-2021-


UNLU-00011


Tecnologías para el desarrollo 


sostenible


Equipo de Trabajo Fitorremediación de aguas residuales 


con contenidos de metales


SÁENZ, MARÍA 


ELENA


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Programa de Investigación 


en Ecotoxicología [PRIET]


$373,750.00 $368,500.00 $742,250.00 $249,166.67 $245,666.67 $494,833.33 $124,583.33 $122,833.33 $247,416.67


PICTO-2021-


UNLU-00006


Tecnologías para el desarrollo 


sostenible


Equipo de Trabajo Propagación y selección de especies 


leñosas nativas tolerantes a salinidad: 


métodos convencionales, cultivo in 


vitro y biofertilización. 


LARRABURU, 


EZEQUIEL 


ENRIQUE


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Departamento de Ciencias 


Básicas [DCB]


$375,000.00 $375,000.00 $750,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $500,000.00 $125,000.00 $125,000.00 $250,000.00


PICTO-2021-


UNLU-00016


Temas abiertos (Cs Exactas y 


Naturales y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Inferencia robusta en modelos 


parcialmente lineales aditivos 


generalizados


MARTINEZ, 


ALEJANDRA


Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Universidad Nacional de 


Luján [UNLU]


$70,000.00 $123,000.00 $193,000.00 $46,666.67 $82,000.00 $128,666.67 $23,333.33 $41,000.00 $64,333.33


PICTO-2021-


UNLU-00003


Temas abiertos (Cs Exactas y 


Naturales y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Empleo de glucósido hidrolasas para 


la obtención de maltooligosacáridos y 


almidón resistente con potencial 


aplicación como ingredientes 


funcionales en formulaciones 


alimenticias


COSTA, HERNÁN Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Departamento Ciencias 


Básicas-Universidad 


Nacional de Luján [DCB-


UNLu]


$375,000.00 $375,000.00 $750,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $500,000.00 $125,000.00 $125,000.00 $250,000.00


$ 4,310,250.00 $ 2,873,500.00 Monto total a 


subsidiar 


cofinanciador


$ 1,436,750.00Monto total a subsidiar Monto total a subsidiar Agencia


PICTO 2021 Universidad Nacional de Lujan


PROYECTOS ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PICTO 2021 Universidad Nacional de Luján (UNLu) - Proyectos Adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 1 de Junio de 2022

				2022-06-01T09:43:07-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-54755936-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-54755936-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-06-01T09:43:08-0300












CÓDIGO TÍTULO INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE


CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


INSTITUCIÓN 


BENEFICIARIA


UNIDAD EJECUTORA


PICTO-2021-


UNLU-00010


Retención de contaminantes en áreas de ribera de la cuenca


del río Luján.


GIORGI, ADONIS DAVID 


NAZARENO


Temas abiertos (Cs 


Exactas y Naturales 


y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Instituto de Ecologia y 


Desarrollo Sustentable 


(CONICET-UNLu) [INEDES]


PICTO-2021-


UNLU-00013


Uso de la Mesofauna del suelo como bioindicadora de pérdida de servicios 


ecosistémicos


COVIELLA, CARLOS EDUARDO Desarrollo y/o 


aplicación de 


modelos y 


herramientas


Equipo de Trabajo Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Instituto de Ecologia y 


Desarrollo Sustentable 


(CONICET-UNLu) [INEDES]


PICTO-2021-


UNLU-00014


Nanopartículas de silicio trasportadoras de antígenos y moléculas 


inmunomoduladoras. Efecto sobre células del sistema inmune. 


DE MARZI, MAURICIO CESAR Temas abiertos (Cs 


Exactas y Naturales 


y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Laboratorio de Inmunología 


[Lab. Inmunologia]


PICTO-2021-


UNLU-00017


La ardilla invasora Callosciurus erythraeus dentro de la Provincia de Buenos 


Aires: monitoreo participativo, impacto, zoonosis y manejo integrado


GOZZI, ANA CECILIA Temas abiertos (Cs 


Exactas y Naturales 


y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Instituto de Ecologia y 


Desarrollo Sustentable 


(CONICET-UNLu) [INEDES]


PICTO-2021-


UNLU-00018


Abriendo caminos: Estudio de corredores biológicos para la fauna silvestre 


en la Cuenca del Río Luján mediante la interrelación de saberes


NARDELLI, MAXIMILIANO Temas abiertos (Cs 


Exactas y Naturales 


y Tecnologías)


Equipo de Trabajo Universidad Nacional 


de Luján [UNLU]


Instituto de Ecologa y 


Desarrollo Sustentable 


[INEDES]


PICTO 2021 Universidad Nacional de Lujan


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 Convocatoria PICTO 2021 Universidad Nacional de Luján (UNLu) - 
Proyectos no adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 1 de Junio de 2022

				2022-06-01T09:42:11-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-54755259-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-54755259-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-06-01T09:42:12-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-194-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T16:41:59-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T16:43:03-0300




